ПРОТОКОЛ
3-го заседания Межведомственного
совета по вопросам выставочной,
ярмарочной и конгрессной
деятельности
в Республике Беларусь

29 мая 2023 г. Министерство антимонопольного
регулирования и торговли (далее -  МАРТ)
г.Минск, ул.Кирова, д.8, корп.1, каб.403
(очно и в режиме видеоконференции)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Министр антимонопольного регулирования и торговли Республики

Беларусь Богданов Алексей Игоревич.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
члены Межведомственного совета по вопросам выставочной,

ярмарочной и конгрессной деятельности в Республике Беларусь (далее -
Межведомственный совет), представители Министерства промышленности
и республиканского унитарного предприятия «Национальный
выставочный центр «БелЭкспо» (далее -  НВЦ «БелЭкспо») по списку
согласно приложению 1.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению:
1Л . информацию А.И.Богданова (МАРТ), что Межведомственный

совет является постоянно действующим консультативным органом,
осуществляющим координацию выставочной, ярмарочной и конгрессной
деятельности в Республике Беларусь.

Его основной задачей является рассмотрение вопросов развития
выставочной, ярмарочной и конгрессной деятельности в Республике
Беларусь, а также вопросов взаимодействия государственных органов,
иных организаций в данной области.

Положение о Межведомственном совете и состав Межведомственного
совета утверждены постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 27 ноября 2019 г. № 806.

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 7 марта
2023 г. № 176 состав Межведомственного совета актуализирован.

Настоящее заседание Межведомственного совета является третьим.

Справочно.
С момента создания (1 декабря 2019 г.) прошло 2 заседания:

в 2019 и 2020 годах;

2

1.2. регламент заседания Межведомственного совета.
2. С учетом состоявшегося обсуждения:
2.1. определить руководителями постоянных комиссий:
2.1.1. по вопросам выставочной деятельности -  Барана Сергея

Александровича, директора НВЦ «БелЭкспо»;
2.1.2. по вопросам ярмарочной деятельности -  Белова Евгения

Борисовича, начальника управления международного сотрудничества
и применения мер нетарифного регулирования МАРТ;

2.1.3. по вопросам конгрессной деятельности -  Киреенко Андрея
Владимировича, главного редактора журнала «Продукт.Ьу», директора
общества с дополнительной ответственностью «ТОЧНО-ВОВРЕМЯ»;

2.2. определить составы постоянных комиссий согласно
приложениям 2 - 4 ;

2.3. проводить заседания постоянных комиссий не реже заседаний
Межведомственного совета;

2.4. поручить руководителям постоянных комиссий провести
заседания указанных комиссий до очередного заседания
Межведомственного совета и представить на очередное заседание
Межведомственного совета решения, принятые постоянными комиссиями
в соответствии с пунктом 7 Положения о Межведомственном совете,
в виде докладов.

3. С учетом состоявшегося обсуждения:
3.1. принять к сведению информацию С.А.Барана (НВЦ «БелЭкспо»)

о строящемся выставочном комплексе (далее -  Комплекс);
3.2. поручить НВЦ «БелЭкспо» информировать о ходе строительства

Комплекса, в том числе планируемой стоимости аренды 1 м2 Комплекса,
на последующих заседаниях Межведомственного совета;

3.3. рекомендовать республиканским органам государственного
управления, иным организациям, включая выставочных операторов,
после ввода Комплекса в эксплуатацию (2025 год) проводить выставки
в Комплексе.

4. С учетом состоявшегося обсуждения проработать в постоянной
комиссии по выставочной деятельности предложение о выделении
в календаре выставок, организуемых в Республике Беларусь
на соответствующий год, основных выставок.

4. С учетом состоявшегося обсуждения:
4.1. облисполкомам и Минскому горисполкому рассмотреть

соответственно предложения Витебского облисполкома и Минского
горисполкома (письмо МАРТ от 26.05.2023 № 08-10/708 К) и не позднее

3

30 июня 2023 г. представить в МАРТ аргументированные предложения о
целесообразности их реализации, а также следующую информацию:

о количестве согласованных и проведенных в 2022 году и январе -
мае 2023 г. ярмарок по форме согласно приложению 5, а также о
проблемных вопросах, возникающих при проведении ярмарок, в том
числе на землях общего пользования;

об имевших место в 2022 г. и январе -  мае 2023 г. злоупотреблениях
правами, которые допустили организаторы ярмарки, о невыполнении ими
установленных обязанностей при проведении ярмарки (с конкретными
примерами);

предложения по установлению случаев, в которых организатору
ярмарки отказывается в согласовании проведения ярмарки (с конкретной
редакции нормы и обоснованием);

предложения по урегулированию вопроса, связанного с приемом
наличных денежных средств при продаже товаров на ярмарках
юридическими и физическими лицами-нерезидентами Республики
Беларусь;

4.2. на основании информации, представленной в соответствии
с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего протокола, проработать
в постоянной комиссии по ярмарочной деятельности предложения
Витебского облисполкома и Минского горисполкома.

5. Провести очередное, 4-е, заседание Межведомственного совета
в октябре 2023 г.

Приложение: на л. в 1 экз.

Председательствующий,
Министр антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь А.И.Богданов

08 Шибко 368 53 58 (доб. 2)
о. shibko@mart.gov. by

mailto:shibko@mart.gov

список
участников заседания Межведомственного
совета

29 мая 2023 г ,  17.00, МАРТ, каб. 403

Ведомство ФИО Должность
Члены Межведомственного совета

МАРТ

Богданов
Алексей
Игоревич

Министр (председатель
Межведомственного совета)

Белов
Евгений
Борисович

начальник управления
международного
сотрудничества и применения
мер нетарифного регулирования

Ш ибко
Оксана
Михайловна

консультант управления
международного
сотрудничества и применения
мер нетарифного регулирования
(секретарь Межведомственного
совета)

Белорусская торгово-
промышленная палата

М ятликов
Михаил
Михайлович

председатель (заместитель
председателя
Межведомственного совета)

Министерство
иностранных дел

М ицкевич
Ярослав
Сергеевич

заместитель директора
Департамента -  начальник
управления координации
внешнеэкономической
деятельности Департамента
внешнеэкономической
деятельности

Министерство
информации

Вузовский
Игорь Иванович

заместитель Министра

Министерство связи
и информатизации

Ткач
Павел
Николаевич

первый заместитель Министра

Министерство спорта
и туризма

Андрейчик
Олег
Евстафьевич

заместитель Министра

Белорусский
государственный
концерн пищевой
промышленности

«Белгоспищепром»

Яковчиц
Александр
Владимирович

заместитель председателя

2
Ведомство ФИО Должность

I омельский оЬлисполком Конюшко
Андрей
Васильевич

заместитель председателя

Минский горисполком М аслакова
Ирина
Викторовна

заместитель начальника главного
управления торговли и услуг
(письмо Минского горисполкома
от 29.05.2023 № 1/2-19/3973)

Могилевский оЬлисполком Страхар
Руслан
Борисович

заместитель председателя

Белорусский
республиканский союз

потребительских обществ
М ариничев
Валерий
Николаевич

заместитель Председателя
Правления

Республиканское
унитарное предприятие

«Национальный
выставочный центр

«БелЭкспо»

Баран
Сергей
Александрович

директор

Закрытое акционерное
общества «Минскэкспо»

Булавицкий
Владимир
Васильевич

генеральный директор

Закрытое акционерное
общества «Техника
и коммуникации»

Бондарев
Г ригорий
Григорьевич

директор

Общество
с дополнительной
ответственностью

«ТОЧНО-ВОВРЕМЯ»

Киреенко
Андрей
Владимирович

главный редактор, директор

Открытое акционерное
общество «Институт

БЕЛОРГСТАНКИНПРОМ»

Изория
Анатолий
Вахтангович

начальник r&d центра (письмо
открытого акционерного
общества «Институт
БЕЛОРГСТАНКИНПРОМ»
от 29.05.2023№ 01/687)

i 1роизводственное
коммерческое общество

с ограниченной
ответственностью

’’Макбел

М акаров
Дмитрий
Г еннадьевич

генеральный директор

Представители государственных органов и организаций
Министерство

промышленности
Л ащ ук
Сергей Сергеевич

консультант отдела маркетинга
тарифного и нетарифного
регулирования Главного
управления
внешнеэкономических связей

Брестский облисполком У глянец
Вадим
Леонидович

заместитель начальника главного
управления торговли и услуг

3
Ведомство ФИО Должность

I родненский облисполком Карачун
Ольга Васильевна

начальник управления
торговли и услуг

Минский оЬлисполком Суйкова
Наталья
Анатольевна

начальник главного управления
торговли и услуг

Республиканское
унитарное предприятие

«Национальный
выставочный центр

«БелЭкспо»

Агафонова
Виктория
Николаевна

начальник управления
выставок и ярмарок

Приложение 2
к протоколу заседания
Межведомственного совета
29.05.2023

постоянной комиссии по выставочной
деятельности Межведомственного
совета по вопросам выставочной,
ярмарочной и конгрессной
деятельности в Республике Беларусь

СОСТАВ

Баран
Сергей Александрович

Белов
Евгений Борисович

Бондарев
Григорий Григорьевич
Булавицкий
Владимир Васильевич
Г ончаров
Валерий Валерьевич

Морозов
Дмитрий Викторович

Дасюкевич
Александр Александрович
Шаханович
Андрей Казимирович

-  директор республиканского унитарного
предприятия «Национальный выставочный
центр «БелЭкспо» (председатель комиссии)

-  начальник управления международного
сотрудничества и применения мер нета­
рифного регулирования Министерства
антимонопольного регулирования и торговли

-  директор закрытого акционерного общества
«Техника и коммуникации»

-  генеральный директор закрытого акционерного
общества «Минскэкспо»

-  директор государственного научного
учреждения «Центр системного анализа
и стратегических исследований Национальной
академии наук»*

-  директор государственного научного
учреждения «Национальное агентство
по туризму»*

-  директор выставочного унитарного
предприятия «Экспофорум»

-  заместитель директора выставочного
унитарного предприятия «Белинтерэкспо»
Белорусской торгово-промышленной палаты*

* С его согласия.

Приложение 3
к протоколу заседания
Межведомственного совета
29.05.2023

постоянной комиссии по ярмарочной
деятельности Межведомственного
совета по вопросам выставочной,
ярмарочной и конгрессной
деятельности в Республике Беларусь

СОСТАВ

Белов
Евгений Борисович

Карачун
Ольга Васильевна
Конюшко
Андрей Васильевич
Курленко
Денис Николаевич

-  начальник управления международного
сотрудничества и применения мер нета­
рифного регулирования Министерства
антимонопольного регулирования и торговли
(председатель комиссии)

-  начальник управление торговли и услуг
Гродненского облисполкома*

-  заместитель председателя Гомельского
облисполкома

-  заместитель председателя Минского
облисполкома

Лазаревич -  первый заместитель председателя Минского
Надежда Анатольевна горисполкома
Писецкая -  заместитель начальника главного управления
Лариса Ивановна торговли и услуг Брестского облисполкома*
Титова — заместитель начальника главного управления
Вероника Александровна торговли и услуг Могилевского

облисполкома*
Черный -  первый заместитель председателя комитета
Константин Эдуардович экономики Витебского облисполкома*
Шпак -  заместитель начальника управления
Ирина Викторовна организации торговли и общественного

питания -  начальник отдела методологии
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли*

* С его согласия.

Приложение 4
к протоколу заседания
Межведомственного совета
29.05.2023

постоянной комиссии по конгрессной
деятельности Межведомственного
совета по вопросам выставочной,
ярмарочной и конгрессной
деятельности в Республике Беларусь

СОСТАВ

Киреенко
Андрей Владимирович

Агафонова
Виктория Николаевна

Воронович
Ирина Николаевна
Гулый
Филипп Анатольевич
Кожемякин
Алексей Михайлович
Кураш
Наталья Валерьевна

Подоматько
Алексей Викторович

-  главный редактор журнала «Продукт.Ьу»,
директор общества с дополнительной
ответственностью «ТОЧНО-ВОВРЕМЯ»
(председатель комиссии)

-  начальник управления выставок и ярмарок
республиканского унитарного предприятия
«Национальный выставочный центр
«БелЭкспо»*

-  директор Департамента по туризму
Министерства спорта и туризма*

-  председатель правления Республиканского
союза туристической индустрии*

-  конгресс-менеджер закрытого акционерного
общества «Техника и коммуникации»*

-  директор выставочного унитарного
предприятия ”Белинтерэкспо“ Белорус­
ской торгово-промышленной палаты

-  директор республиканского унитарного
предприятия «Президент-Отель»*

* С его согласия.

Приложение 5

№
п/п

Наименование показателя 2022 г. январь-
май 2023 г.

1. Согласовано проведение ярмарок, всего, из них:
на землях общего пользования

2. Проведено ярмарок, всего, их них:
2.1. на землях общего пользования
2.2. с количеством участников:

от 1 до 5
от 5 до 10
10 и более

2.3. с участием нерезидентов
2.4. иностранных ярмарок
2.5. международных ярмарок
2.6. с нарушением организатором ярмарки

требований законодательства